
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА 

 

 

от 18 октября 2024 года № 813-п 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Омска 

от 25 мая 2020 года № 280-п «О взаимодействии с населением 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

 

 

Руководствуясь Федеральными законами «Об обеспечении доступа 

к информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления», «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Омска, 

постановляю: 

1. Внести в постановление Администрации города Омска от 25 мая 

2020 года № 280-п «О взаимодействии с населением в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» следующие изменения: 

1) в пункте 2 слова «Министерством региональной политики и массовых 

коммуникаций Омской области» заменить словами «Министерством 

внутренней политики Омской области»; 

2) в приложении № 2 «Порядок создания и ведения официальных страниц 

Администрации города Омска, ее структурных подразделений 

и подведомственных им организаций в социальных сетях»: 

а) в пункте 1 слово «, «Телеграм» исключить; 

б) пункт 11 после абзаца первого дополнить абзацами следующего 

содержания: 

«Информация, размещаемая на официальных страницах в социальных 

сетях, содержит: 

1) информацию об Администрации города Омска или ее структурном 

подразделении, или подведомственной организации и их деятельности, в том 

числе наименование, почтовый адрес, адрес электронной почты, номера 

телефонов справочных служб, информацию об официальном сайте 

(при наличии); 

2) иную информацию, в том числе о деятельности Администрации города 

Омска, ее структурных подразделений и подведомственных организаций 

с учетом требований Федерального закона «Об обеспечении доступа 

к информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления.»; 

consultantplus://offline/ref=523BFFC843DE0AB6F99BDDC6081AE2DC52DFC9F30509BAB1F2913DC98FD95AB2464FB107213B4576B8CBA62CCA0AoEK
consultantplus://offline/ref=523BFFC843DE0AB6F99BC3CB1E76BDD55ED492F60703B0EFADC63B9ED0895CE7140FEF5E63785677B0D5A225CBA746F05FD5CACFA5435996FA9048ED01o0K


2 

 

в) дополнить пунктом 11.1 следующего содержания: 

«11.1. Официальные страницы взаимодействуют с федеральной 

государственной информационной системой «Единый портал государственных 

и муниципальных услуг (функций)» в порядке и в соответствии с требованиями, 

которые утверждаются Правительством Российской Федерации.»; 

г) в пункте 12: 

- абзац второй изложить в следующей редакции: 

«Структурными подразделениями Администрации города Омска 

и подведомственными им организациями, ведущими официальные страницы 

в социальных сетях, на официальных страницах в социальных сетях 

публикуется не менее 5 публикаций в неделю, в том числе не менее 2 

публикаций с использованием специализированной системы – публичного 

комплекса, позволяющего размещать сообщения одновременно во всех 

социальных сетях, а также анализировать реакции пользователей (далее – 

специализированная система).»; 

- абзац третий исключить; 

- после абзаца третьего дополнить абзацами следующего содержания: 

«Удаление публикации, размещенной с использованием 

специализированной системы, внесение изменений в ее форму и содержание 

осуществляется по согласованию с департаментом информационной политики 

Администрации города Омска. 

Согласование удаления публикации, размещенной с использованием 

специализированной системы, внесения изменений в ее форму и содержание 

осуществляется путем проставления визы директора департамента 

информационной политики Администрации города Омска на обращении 

руководителя структурного подразделения Администрации города Омска, 

на официальной странице которого размещена соответствующая публикация, 

или на обращении руководителя структурного подразделения Администрации 

города Омска, на официальной странице подведомственной организации 

которого размещена соответствующая публикация. 

Срок согласования удаления публикации, размещенной с использованием 

специализированной системы, внесения изменений в ее форму и содержание 

с департаментом информационной политики Администрации города Омска 

не может превышать 1 рабочий день, следующий за днем поступления 

соответствующего обращения.»; 

д) дополнить пунктом 19 следующего содержания: 

«19. В случае несоблюдения структурными подразделениями 

Администрации города Омска, подведомственными им организациями 

требований, установленных настоящим Порядком, информация об этом 

направляется департаментом информационной политики Администрации 

города Омска Мэру города Омска для организации работы по устранению 

недостатков, а также для выявления лиц, допустивших нарушения требований 

настоящего Порядка, и принятия решения о применении к ним мер 

дисциплинарного воздействия.»; 

е) в приложении «Перечень организаций, подведомственных 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436904&dst=100042


3 

 

структурным подразделениям Администрации города Омска, создание 

и ведение официальных страниц которых не организуется»: 

- пункты 6, 8, 10, 14, 17, 22 исключить; 

- в пункте 18 слова «Муниципальное унитарное предприятие» заменить 

словами «Казенное учреждение»; 

- в пункте 24 слово «образовательное» заменить словом 

«общеобразовательное». 

2. Департаменту информационной политики Администрации города 

Омска официально опубликовать настоящее постановление и разместить 

 его на официальном сайте Администрации города Омска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Мэр города Омска                                                                                       С.Н. Шелест 


